



# Systematic Review Beyond Platinum, ICIs in Metastatic Cervical Cancer: A Systematic Review

Brigida Anna Maiorano <sup>1,2</sup>, Mauro Francesco Pio Maiorano <sup>3,\*</sup>, Davide Ciardiello <sup>1,4</sup>, Annamaria Maglione <sup>5</sup>, Michele Orditura <sup>4</sup>, Domenica Lorusso <sup>6,7</sup> and Evaristo Maiello <sup>1</sup>

- <sup>1</sup> Oncology Unit, Fondazione Casa Sollievo della Sofferenza IRCCS, 71013 San Giovanni Rotondo, Italy
- <sup>2</sup> Department of Translational Medicine and Surgery, Catholic University of the Sacred Heart, 00168 Rome, Italy <sup>3</sup> Obstatting and Company Unit, Department of Pierredical Sciences and Human Omegapy.
- <sup>3</sup> Obstetrics and Gynecology Unit, Department of Biomedical Sciences and Human Oncology, University of Bari "Aldo Moro", 70121 Bari, Italy
- <sup>4</sup> Medical Oncology, Department of Precision Medicine, Luigi Vanvitelli University of Campania, 80131 Naples, Italy
- <sup>5</sup> Obstetrics and Gynecology Department, Fondazione Casa Sollievo della Sofferenza IRCCS, 71013 San Giovanni Rotondo, Italy
- <sup>6</sup> Department of Women and Child Health, Division of Gynaecologic Oncology, Fondazione Policlinico Universitario "A. Gemelli" IRCCS, 00168 Rome, Italy
- <sup>7</sup> Scientific Directorate, Fondazione Policlinico Universitario "A. Gemelli" IRCCS, 00168 Rome, Italy
- Correspondence: m.maiorano23@studenti.uniba.it

**Simple Summary:** Approaches beyond first-line chemotherapy to treat advanced cervical cancer (CC) are currently limited. Immune checkpoint inhibitors (ICIs) are showing high efficacy, thus remodeling the therapeutic scenario of many solid tumors. With our systematic review, we aimed to summarize the latest clinical trials using ICIs in CC. Our systematic review managed to demonstrate that ICIs might represent an appealing strategy for advanced CC, with 2 out of 3 patients responding to ICIs without further concerns about safety. PD-L1 status might be an indicator of response; however, the search for new predictive biomarkers is mandatory. Further studies are needed for appropriate patient selection and a tailored approach.

Abstract: Background: Cervical cancer (CC) constitutes the fourth most common tumor among the female population. Therapeutic approaches to advanced CC are limited, with dismal results in terms of survival, mainly after progression to platinum-based regimens. Immune checkpoint inhibitors (ICIs) are remodeling the therapeutic scenario of many solid tumors. The role of ICIs in CC should be addressed. Therefore, we systematically reviewed the latest clinical trials employing ICIs in advanced CC to assess which ICIs have been employed and how ICIs might meet the need for new therapeutic options in terms of efficacy and safety. Methods: The review was conducted following the PRISMA guidelines. The following efficacy outcomes were specifically collected: overall response rate (ORR), disease control rate (DCR), progression-free survival (PFS), and overall survival (OS); for safety: type, number, and grade of adverse events (AEs). Results: A total of 17 studies were analyzed. Anti-PD1 (pembrolizumab, nivolumab, cemiplimab, balstilimab, and tislelizumab), anti-PD-L1 (atezolizumab), and anti-CTLA-4 (ipilimumab, zalifrelimab) agents were employed both as single agents or combinations. Overall ORR ranged from 0% to 65.9%. ORR ranged from 5.9% to 69.6% in PD-L1-positive patients and from 0% to 50% in PD-L1-negative patients. DCR was 30.6-94.1%. mPFS ranged from 2 to 10.4 months. mOS ranged from 8 months to not reached. PD-L1 status did not impact survival. A total of 33.9% to 100% of patients experienced AEs. Conclusion: Immunotherapy represents an appealing strategy for patients with advanced CC, as 2 out of 3 patients seem to respond to ICIs. PD-L1 status might be an indicator of response without impacting survival.

**Keywords:** cervical cancer; HPV; PD-L1; ICI; checkpoint inhibitor; immunotherapy; pembrolizumab; nivolumab; ipilimumab; cemiplimab



Citation: Maiorano, B.A.; Maiorano, M.F.P.; Ciardiello, D.; Maglione, A.; Orditura, M.; Lorusso, D.; Maiello, E. Beyond Platinum, ICIs in Metastatic Cervical Cancer: A Systematic Review. *Cancers* **2022**, *14*, 5955. https://doi.org/10.3390/ cancers14235955

Academic Editor: Daniela M. Dinulescu

Received: 21 September 2022 Accepted: 28 November 2022 Published: 1 December 2022

**Publisher's Note:** MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



**Copyright:** © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/).

## 1. Introduction

With an incidence of 15.6 per 100,000 inhabitants per year, cervical cancer (CC) represents the fourth most common cancer among the female population, as well as the fourth cause of cancer-related death worldwide, bearing a mortality rate of 8.8 deaths per 100.000 inhabitants per year [1]. The median age at diagnosis is 49. A dual peak of incidence of CC is registered among the 40–64 and the 65–74 age subgroups, respectively, with 1.8 and 2.4 cases per 100,000 inhabitants per year [1,2]. The 5-year relative survival is 66.3%, as CC is often diagnosed at an early stage on account of early human papillomavirus (HPV) infection detection, thus presenting localized in 44% of cases or spread to regional lymph nodes in 36% of cases. However, 16% of CC cases are diagnosed at the metastatic stage, with a 5-year relative survival dropping to only 17.6% [3].

#### 1.1. Treatment Options in Advanced CC

Surgery or definitive radiotherapy are considered the primary treatments for earlystage disease, while concurrent platinum-based chemotherapy and radiotherapy (CTRT) represent the standard of care in the locally advanced disease setting. RT or CTRT is also feasible for recurrences after surgery without previous adjuvant RT. Instead, pelvic exenteration remains the only therapeutic option for women with central pelvic recurrence after RT. Pharmacological approaches to patients with distant or loco-regional recurrences, not eligible for surgery or RT, are currently limited [4,5].

In the metastatic setting, platinum-based chemotherapy plus bevacizumab is used as the first choice, with a median overall survival (mOS) of 17 months. However, therapeutic options after progression to first-line therapy are limited, and survival is dismal in this stage, with less than one year of OS [6–9]. Thus, the search for new therapeutic approaches is an unmet need for advanced CC.

#### 1.2. HPV Infection in CC

Persistent HPV infection is commonly known as the cause of nearly all CC cases, with HPV-16 alone responsible for over 50% of all CCs globally, particularly among the Caucasian population [10–13]. Despite progress in early HPV detection and extensive vaccination programs, CC still holds one of the highest burdens of disease globally, notably in lowincome countries, thus having a significant impact on women's health worldwide [1-3]. HPV infection determines the production of E6 and E7 proteins, with an inhibitory role for the onco-suppressors p53 and Rb [14]. It has been widely demonstrated that HPV infection is responsible for a specific immune response, as an HPV16 E2- and E6-targeted T-helper immune response has been shown in healthy subjects, which might be crucial for controlling HPV infections. HPV can boost the immune response, recruiting E6- and E7-specific T cells, but this mechanism seems lacking in CC patients. Hence, an impaired CD4<sup>+</sup> T-cell immunity against E2 and E6 antigens has been seen among CC patients, mainly lacking Interferon (IFN)-gamma and Interleukin (IL)-5 production, if compared with healthy subjects [10]. Activating the immune response against the viral infection represents an attractive approach for therapies targeting the immune system, such as immune checkpoint inhibitors (ICIs).

#### 1.3. ICIs and PD-L1 in CC and Aims of the Systematic Review

During the last 10 years, ICIs have modified the therapeutic landscape of many solid tumors, and their application in gynecological malignancies has been intensively investigated [15,16]. Removing the brake pedal by inhibiting negative immune checkpoints such as Programmed Death 1 (PD1), PD-Ligand 1 (PD-L1), and Cytotoxic T-lymphocyte-associated protein 4 (CTLA4), ICIs could produce a robust antitumor activity [15–17].

Compared to endometrial and ovarian cancer, CC has a higher rate of PD-L1, as up to 80% of squamous and around 65% of adenocarcinomas are PD-L1-positive, and CD8<sup>+</sup> T cells express PD1 [18,19]. However, while the increased expression of PD-L1 has been associated with poorer prognosis or lower OS in other tumor subtypes, this is not the case

for CC [20]. PD-L1 has already been addressed as potentially associated with a better ICIs response in CC patients. Additionally, other factors could justify a suitable response to ICIs: a high tumor mutational burden (TMB) and, therefore, a high neo-antigens load that can stimulate immune activation; also, around 8–10% of CC carry a deficit of mismatch-repair genes leading to microsatellite instability (MSI) [21].

ICIs trials have also been conducted in CC. However, there is currently a gap in knowledge regarding the role of ICIs in the treatment scenario of advanced CC patients. We hereby systematically reviewed the latest clinical trials regarding the use of ICIs for CC treatment to address which agents have been employed and assess how ICIs might meet the need for new therapeutic options, notably in the advanced or recurrent CC setting, in terms of response rate and survival, and, finally, the safety profile. To our knowledge, this is the first systematic review analyzing the use of ICIs in the advanced CC setting.

## 2. Materials and Methods

## 2.1. Protocol Registration

We registered the protocol for this systematic review with PROSPERO (CRD42022314512).

## 2.2. Search Strategy and Data Extraction

This systematic review was carried out following the Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analysis (PRISMA) statements [22]. Two authors (MFPM and BAM) independently performed a literature search of the databases PubMed, EMBASE, and Cochrane Central Register of Controlled Trials, on March 31, 2022. The search terms ("cervical neoplasms" OR ("cervical" AND "neoplasms") OR "cervical cancer" OR ("cervical" AND "cancer") OR "cervix cancer" OR ("cervix" AND "cancer") AND ("immune checkpoint inhibitors" OR "ICIs" OR "avelumab" OR "nivolumab" OR "atezolizumab" OR "pembrolizumab" OR "durvalumab" OR "cemiplimab" OR "tremelimumab" OR "ipilimumab" or "dostarlimab" OR "balstilimab" OR "camrelizumab") were used. An additional search for conference abstracts from the American Association of Clinical Oncology (ASCO), European Society of Medical Oncology (ESMO), Society of Gynecologic Oncology (SGO) was performed. Article citations were manually checked for additional references.

#### 2.3. Inclusion and Exclusion Criteria, Population, Intervention, and Outcomes

We included phase I-IV clinical trials reporting efficacy and safety data of ICIs (single agents or combinations) in metastatic/recurrent CC patients, written in the English language. From multicohort trials, the number and data of CC patients were identified. Metaanalyses, reviews, case reports, correspondences, personal opinions, and in vitro/animal studies were excluded. For the selected studies, the following data were collected: trial name, first author, year of publication, phase, number of treated patients, administered drugs and dosage, and primary and secondary endpoints. We specifically addressed the following efficacy outcomes: overall response rate (ORR), disease control rate (DCR), progression-free survival (PFS), and overall survival (OS) for safety, number, and grade of treatment-related adverse events (AEs) (Supplementary Table S1).

#### 2.4. Risk of Bias

Two reviewers independently assessed the risk of bias. In case of disagreement, a third reviewer would have been consulted. The Risk Of Bias In Non-randomized Studies of Interventions (ROBINS-I) tool was used to assess the risk of bias, including eight domains: confounding bias; selection bias; classification bias; deviation from intended interventions bias; missing data; measure outcome bias; selection of the reported results; overall bias [23].

#### 3. Results

A total of 124 studies were identified via electronic research. A total of 116 studies were eligible after duplicate removal and screening based solely on title and abstract analyses. A total of 6 studies were written in languages other than English; 30 case reports, reviews,

correspondences, personal opinions, or commentaries were removed; the complete text was not available in 1 study, while 31 were removed for focusing on different topics after applying inclusion and exclusion criteria. Therefore, a total of 17 studies were included in our review (Figure 1).



**Figure 1. PRISMA flow diagram for selection process.** A total of 124 studies were identified via electronic research. A total of 116 studies were eligible after duplicate removal, and 85 after title and abstract analyses. After checking all the inclusion and exclusion criteria, 17 studies were included in our review.

## 3.1. Characteristics of the Included Studies

The included studies were 2 phase I, 2 phase I/II, 11 phase II clinical trials, and 2 randomized phase III trials [24–41]. Anti-PD1 agents were used in 14 studies (pembrolizumab in 4 studies; nivolumab in 3 studies; cemiplimab, balstilimab, and camrelizumab in 2 studies each, tislelizumab in 1 study), 2 studies employed the anti-PD-L1 atezolizumab. Anti-PD1 drugs were administered as single agents in 8 studies [24,26,28,29,31,32,34,35]. Nivolumab was combined with ipilimumab in two cohorts of the CheckMate 358 study [30]. In one study, the anti-CTLA-4 ipilimumab was administered as a single agent [41]. Balstilimab was combined with the anti-CTLA4 zalifrelimab in one study [33]. Pembrolizumab was combined with a DNA vaccine in 1 study, and chemotherapy plus bevacizumab in one study [25,27]. In three studies, ICIs were combined with anti-angiogenics: camrelizumab plus the tyrosine-kinase inhibitor (TKI) apatinib, tislelizumab plus the TKI anlotinib, and atezolizumab plus bevacizumab [36,38,39].

Overall, a total of 2114 patients were treated, ranging from 11 to 617. ORR-defined as the percentage of patients achieving a complete response (CR) or a partial response (PR)-was the most frequent primary endpoint (13 studies) [24–26,28–33,36–39,41]. Safety was the primary endpoint in two studies [35,41]. PFS-defined as the time from randomization to disease progression or death, whichever occurred first, and OS-defined as the time from randomization to death-were assessed as co-primary endpoints in one case [27]. In another study, OS alone was the primary endpoint [34]. Non-progression rate (NPR)-defined as the percentage of CR + PR + stable disease (SD) at 18 weeks-was the primary endpoint in 1 study [40]. DCR–defined as the percentage of patients achieving a CR/PR or SD, PFS, OS, duration of response (DoR), and safety were investigated among secondary endpoints. The studies were all conducted among pre-treated patients, except from 1 study of camrelizumab plus chemotherapy, and a group of naive patients in the Keynote-826 [27,37].

Table 1 resumes the main characteristics of the included studies.

Author	Study Name	Phase	<b>Target Population</b>	Administered Drugs	Primary EP	Secondary EP	PD-L1 Detection Method	Cut-Off for Positivity
Frenel et al. [24]	KEYNOTE-028 (NCT02054806)	Ib	Pre-treated PD-L1 <sup>+</sup> CC ( $n = 24$ )	Pembrolizumab 10 mg/kg q2w	ORR	Safety	22C3 (Merck)	1%
Youn et al. [25]	NCT03444376	Π	Pre-treated HPV16/18 <sup>+</sup> CC $(n = 36)$ Pembrolizumab 200 mg $PD-L1^+: n = 20$ $q3w + GX-188E 2 mg$ $PD-L1^-: n = 6$ (DNA vaccine) $HPV16^+: n = 20$ $HPV18^+: n = 8$		ORR	Safety, DoR, OS, PFS6	22C3 pharmDx (Agilent), CPS	1%
Chung et al. [26]	KEYNOTE-158 (NCT02628067)	II	Pre-treated CC ( <i>n</i> = 98) <i>PD-L</i> 1 <sup>+</sup> : <i>n</i> = 82	Pembrolizumab 200 mg q3w	ORR	Safety	22C3 pharmDx (Agilent), CPS	1%
Colombo et al. [27]	KEYNOTE-826 (NCT03635567)	Ш	CC ( $n = 617$ ; 20% naïve; Pembro n = 307 vs. PBO $n = 309$ ) $PD-L1^+$ ( $CPS \ge 1$ ): $n = 548$ $PD-L1^+$ ( $CPS \ge 10$ ): $n = 317$	Pembrolizumab 200 mg vs. PBO q3w + paclitaxel 175 mg/mq + CDDP 50 mg/mq or CBDCA 5 mg/mL/min ± bevacizumab 15 mg/kg q3w	OS PFS	DoR, ORR, 12 mos PFS rate	22C3 pharmDx (Agilent), CPS	1%
Santin et al. [28]	NCT02257528/NRG-	П	Pre-treated CC ( $n = 26$ )	Nivolumab 3 mg/kg q2w	ORR	-	E1L3N (Cell	1%
	GY002		$PD-L1^+: n = 17$	0, 01			Signaling), CPS	170
	~		Pre-treated CC ( $n = 19$ )			DoR,		
Naumann et al. [29]	CheckMate 358 (NICT02488759)	I/II	$PD-L1^+: n = 10$	Nivolumab 240 mg q2w	ORR	OS, PFS	28-8 PharmDx (Dako) CPS	1%
	(1102100707)		<i>PD-L1</i> <sup><math>-</math></sup> : $n = 6$			Safety	(Duko), CI 0	
Oaknin et al. [30]			Pre-treated CC N3I1 cohort $n = 45$ N1I3 cohort $n = 112$	Nivolumab 3 mg/kg q2w + Ipilimumab 1 mg/kg q6w (N3I1) Nivo1 mg/kg + Ipi 3 mg/kg q4w (x4) $\rightarrow$ Nivolumab 240 mg q2w (N1I3)				

## **Table 1.** Main characteristics of trials of ICIs in advanced CC.

Table 1. Cont.

Author	Study Name	Phase	Target Population	Administered Drugs	Primary EP	Secondary EP	PD-L1 Detection Method	Cut-off for Positivity
Tamura et al. [31]	JapicCTI-163212	Π	Pre-treated CC ( $n = 20$ )	Nivolumab 240 mg q2w	ORR	DCR, OS, PFS, DoR	28-8 PharmDx (Dako), CPS	1%
O'Malley et al. [32]	NCT03104699	П	Pre-treated CC ( $n = 161$ ) $PD-L1^+$ ( $CPS \ge 1$ ): $n = 99$ $PD-L1^-$ : $n = 43$	Balstilimab 3 mg/kg q2w	ORR	DCR, DoR	28-8 PharmDx (Dako), CPS	1%
O'Malley et al. [33]	NCT03495882	П	Pre-treated CC ( $n = 143$ ) $PD-L1^+$ ( $CPS \ge 1$ ): 55% $PD-L1^-$ : 25%	Balstilimab 3 mg/kg q2w + zalifrelimab 1 mg/kg q6w	ORR	DoR, safety	28-8 PharmDx (Dako), CPS	1%
Tewari et al. [34]	EMPOWER- Cervical1/ GOG-3016 /ENGOT- CX9/NCT03257267	Ш	Pre-treated CC ( $n = 608$ )	Cemiplimab 350 mg q3w vs. single-agent chemo	OS	PFS, Safety	SP263 Ventana (Roche), TPS	1%
Rischin et al. [35]	NCT02760498	Ι	Pre-treated CC ( $n = 20$ ): cohort 23: $n = 10$	z = 20): Cohort 23: 10 Cemiplimab 3 mg/kg q2w		ORR, DCR, DoR, PFS, OS	SP263 Ventana (Roche), TPS	1%
			cohort 24: <i>n</i> = 10	Cohort 24: Cemiplimab + RT		110,00	(100110)/110	
	NICTO201/FE2		Pre-treated CC ( $n = 45$ )			DEC OC DaD	<b>2</b> 0 0 <b>D</b>	
Lan et al. [36]	(CLAP)	II	$PD-L1^+ (CPS \ge 1): n = 30$ $PD-L1^-: n = 10$	+ apatinib 250 mg OD	ORR	Safety	(Dako), CPS	1%
Zhang et al. [37]	/	П	Naïve CC ( <i>n</i> = 35)	Camrelizumab 200 mg + NAB-paclitaxel 260 mg/mq + CBDCA AUC 5 q3w (x6) → camrelizumab 200 mg q3w	ORR	Safety	NA	NA
Zheng et al. [38]	/	П	Pre-treated CC $(n = 25)$	Tislelizumab 200 mg + anlotinib 10 mg OD d1-14 q3w	ORR	DCR, DoR, PFS, OS, Safety	NA	NA

Table 1. Cont.

Author	Study Name	Phase	Target Population	Administered Drugs	Primary EP	Secondary EP	PD-L1 Detection Method	Cut-off for Positivity
Friedman et al. [39]	NCT02921269	П	Pre-treated CC ( $n = 11$ )	Atezolizumab 1200 mg + bevacizumab 15 mg/kg q3w	ORR	DCR, OS, PFS, Safety	E1L3N, CPS	1%
Tabernero et al. [40]	NCT02458638	II	Pre-treated CC ( $n = 27$ )	Atezolizumab 1200 mg	NPR	ORR, DoR, PFS, OS, Safety	NA	NA
Lheureux et al. [41]	NCT01693783	I/II	Pre-treated CC ( $n = 42$ )	Ipilimumab 10 mg/kg q3w $(x4) \rightarrow q12w (x4)$	ORR, Safety	-	NA	NA

AUC: area under the curve; CBDCA: carboplatin; CC: cervical cancer; CDDP: cisplatin; CPS: combined positive score; DCR: disease control rate; DoR: duration of response; EP: endpoint; HPV: human papillomavirus; ITT: intention to treat; mOS: median overall survival; mPFS: median progression-free survival; NA: not available; NPR: non-progression rate; OD: once daily; ORR: objective response rate; OS: overall survival; PD-L1: programmed death ligand 1; PFS: progression-free survival; PFS6: progression-free survival at 6 months; q2/3/4/6/12w: every 2/3/4/6/12 weeks; TPS: tumor-proportional score.

Overall, ORR ranged from 0% to 65.9%, reaching 26.3% with single-agent ICIs, 65.9% in combination studies with chemotherapy, and 55.6% with TKIs. In PD-L1-positive patients, ORR ranged from 5.9% to 33% with single-agent ICIs, from 27% to 36% with dual ICIs, reaching 68.1% and 69% when ICIs were combined with chemotherapy and TKIs, respectively. In PD-L1-negative women, ORR was 0–16.7% to single-agent ICIs, 11–35.8% to double ICIs, and reached 50% after ICIs plus TKIs (Figure 2).



**Figure 2. Overall response rate (ORR) of the included studies.** ORR of the studies for patients not selected for Programmed Death Ligand 1 (PD-L1) status (*gray line*), PD-L1-positive patients (*blue bar*), and PD-L1-negative patients (*red bar*) are reported. In patients not selected for PD-L1, ORR ranged from 0% to 26.3% with single-agent ICIs, reaching 38.4% with dual ICIs association, 65.9% with the combination of ICIs and chemotherapy, 55.6% with ICIs plus tyrosine-kinase inhibitors (TKIs). In PD-L1-positive patients, ORR ranged from 5.9% to 33% with single-agent ICIs, from 27% to 36% with dual ICIs, reaching 68.1% and 69% when ICIs were combined with chemotherapy and TKIs, respectively. In PD-L1-negative women, ORR was 0–16.7% to single-agent ICIs, 11–35.8% to double ICIs, and reached 50% after ICIs + TKIs.

A total of 8 studies reported DCR, ranging from 30.6% to 94.1%.

A total of 13 studies reported mPFS that ranged from 2 to 10.4 months. mOS was reported by 14 studies and ranged from 8 months to NR (Figure 3).



**Figure 3. Survival of the included studies.** Median progression-free survival (mPFS–blue bar) and overall survival (mOS–*red bar*) of the included studies are reported. A total of 13 studies reported mPFS that ranged from 2 to 10.4 months. mOS was reported by 14 studies and ranged from 8 months to not reached (*dashed lines indicate 'not reached' values*).

A total of 33.9% to 100% of patients developed AEs, of which up to 81.8% were over grade 3 ( $\geq$ G3). G3 AEs were identified as severe or medically significant but not immediately life-threatening AEs, according to the Common Terminology Criteria for Adverse Events (CTCAE) definition [42]. In combination, a higher toxicity rate was reported.

Table 2 resumes the main results of the included studies.

	Administered		Results						
Study Name	Drugs	Nr. of Patients	ORR	DCR	mDoR	mPFS	mOS	Safety	
ICIs single agent									
KEYNOTE-028		<i>n</i> = 24	17%	NA	5.4 mos	2 mos	11 mos	TRAEs 75% No >G3	
KEVNOTE-158	Pembrolizumab	<i>n</i> = 98	12.2%	30.6%	NID	2.1 mag	9.4 mos	TRAEs 65.3%,	
REINCIE 100		<i>PD-L1</i> <sup>+</sup> : <i>n</i> = 82	14.6%	32.9%	INIX	2.1 1105	11 mos	$\geq$ G3 AEs 12.2%	
		<i>n</i> = 26	4%					$TDAE_{0} 949/$	
NRG-GY002	NRG-GY002	<i>PD-L1</i> <sup>+</sup> : <i>n</i> = 17	PD-L1 <sup>+</sup> : 5.9% PD-L1 <sup>-</sup> : 0%	NA	3.8 mos	3.5 mos	14.5 mos	$\geq$ G3 32%	
	-		Overall: 25%			5.6 mos	mOS: NR; 6 mos OS: 84%	TRAEs 65%, >G3 20%	
JapicCTI-163212	Nivolumab	mab $n = 20$	PD-L1+: 33%	NA	NA				
			PD-L1 <sup>-</sup> : 0%						
	-	<i>n</i> = 19	26.3%	68.4%					
CheckMate 358		$PD-L1^+: n = 10$		70%	NR	5.1 mos	21.9 mos	>G3 21.1%	
		<i>PD-L1<sup>-</sup></i> : $n = 6$	16.7%	50%				—	
		<i>n</i> = 161	15%						
NCT03104699	Balstilimab	<i>PD-L1: n = 99</i>	20%	Overall: 49.3%	15.4 mos	NA	NA	>G3 11.8%	
		<i>PD-L1<sup>-</sup>: <math>n = 43</math></i>	7.9%					—	
EMPOWER-			16.4% vs. 6.3				12 vs. 8.5 mos		
Cervical1/ GOG-3016 /ENGOT-CX9	Cemiplimab vs. single-agent chemo	<i>n</i> = 608	Cemi: PD-L1 <sup>+</sup> : 18%, PD-L1 <sup>-</sup> : 11%	NA	NA	2.8 vs. 2.9 mos	PD-L1+: 13.9 vs. 9.3 mos; PD-L1-: 7.7 vs. 6.7 mos	≥G3 AEs 45% vs. 53.4%	
NCT02760498 (Cohort 23)	Cemiplimab	<i>n</i> = 10	10%	40%	11.2 mos	1.9 mos	10.3 mos	TRAEs 90%, ≥G3 10%	
NCT02458638	Atezolizumab	<i>n</i> = 27	14.8%	NA	2.99 mos-1.27 years	4.1 mos	14.7 mos	TRAEs 64.3%, ≥G3 10.7%	
NCT01693783	Ipilimumab	<i>n</i> = 42	2.9%	NA	NA	2.5 mos	8.5 mos	$\geq$ G3 TRAEs 9.5%	

Table 2. Results of included trials of ICIs in advanced CC.

Table 2. Cont.

Chall Name	Administered		Results							
Study Name	Drugs	Nr. of Patients	ORR	DCR	mDoR	mPFS	mOS	Safety		
Double ICIs (anti-)	PD1 + anti-CTLA4)									
Nivolumab + ipilimumab (N3I1) CheckMate 358 Nivolumab + ipilimumab (N1I3)	Nivolumab + ipilimumab (N3I1)	<i>n</i> = 45	Overall: 31.1% PD-L1 <sup>+</sup> : 36% PD-L1 <sup>-</sup> : 20%	NIA				N113 hopotitis 16%		
	<i>n</i> = 112	Overall: 38.4% PD-L1 <sup>+</sup> : 35.8% PD-L1 <sup>-</sup> : 30.6%	NA	NA	NA	NA	19113 nepatitis 16%			
		n = 143	22%				NA	35% irAEs, ≥G3 irAEs 10.5%, 2 deaths		
NCT03495882	Balstilimab + zalifrelimab	PD-L1+: 55%	27%	NA	NR	NA				
	Zumremmub	PD-L1 <sup>-</sup> : 25%	11%							
ICIs + chemotherap	у									
Pembrolizumab PBO + paclitaxel CDDP/CBDCA bevacizumab	Pembrolizumab vs.	<i>n</i> = 617 (20% naïve): Pembro <i>n</i> = 307 vs. PBO <i>n</i> = 309	65.9% vs. 50.8%		18.0 vs. 10.4 mos	10.4 vs. 8.2 mos	mOS: NR; 24-mos OS rate: 50.4% vs. 40.4%	Pembro arm: irAEs 33.9%, >G3 AEs 81.8%.		
	PBO + paclitaxel + CDDP/CBDCA ± bevacizumab	$PD-L1^+ (CPS \ge 1):$ n = 548	68.1% vs. 50.2%	NA	18.0 vs. 10.4 mos	10.4 vs. 8.2 mos	24-mos OS rate: 53% vs. 41.7%	14 deaths PBO arm:		
		$PD-L1^+ (CPS \ge 10): n = 317$	69.6% vs. 49.1%		21.1 vs. 9.4 mos	10.4 vs. 8.1 mos	24-mos OS rate: 54.4% vs. 44.6%	- irAEs 15.2%, ≥G3 AEs 75.1%, 14 deaths		
/	Camrelizumab + NAB-paclitaxel + CBDCA	<i>n</i> = 35	40%	92%	NA	NA	NA	RCCEP 65.7% ≥G3 20%		
ICIs + anti-angiog	enics									
		<i>n</i> = 45	55.6%			8.8 mos		TR 4 Fe 95 6%		
NCT03816553 Camrelize	Camrelizumab + apatinib	<i>PD-L1</i> <sup>+</sup> : $n = 30$	69%	NA	NR	NR	- NR	$\geq$ G3 71.1%, irAEs 33.3%		
	upumus	<i>PD-L1<sup>-</sup>:</i> $n = 10$	50%			5.2 mos	-			
/	Tislelizumab + anlotinib	<i>n</i> = 25	35.3%	94.1%	NA	NR	NR	TRAEs 100% ≥G3 0.06%		

Study Name Administered Drugs	Administered		Results					
	Nr. of Patients –	ORR	DCR	mDoR	mPFS	mOS	Safety	
NCT02921269	Atezolizumab + bevacizumab	<i>n</i> = 11	0%	60%	NA	2.9 mos	8.9 mos	TRAEs 72%, ≥G3 36.4%
Other combination	<i>s</i>							
Pembrolizumab +		<i>n</i> = 36	42%	58%	3.3–13.6 mos	4.9 mos 10.2		
	Pembrolizumab +	$PD-L1^+: n = 20$	50%	65%				
NCT03444376	GX-188E (DNA	<i>PD-L1<sup>-</sup>: n</i> = 6	17%	29%			10.2 mos	>G3 11%
	vaccine)	$HPV16^+: n = 20$	45%	60%				_00 11/0
-	<i>HPV18</i> <sup>+</sup> : <i>n</i> = 8	33%	50%					
NCT02760498 (Cohort 24)	Cemiplimab + RT	<i>n</i> = 10	10%	60%	6.4 mos	3.6 mos	8 mos	TRAEs 100% ≥G3 30%

Table 2. Cont.

AE(s): adverse event(s); AUC: area under the curve; CBDCA: caroplatin; CC: cervical cancer; CDDP: cisplatin; CI: confidence interval; CPS: combined positive score; CR: complete response; DCR: disease control rate; G3: grade 3; HPV: human papillomavirus; irAE(s): immune-related adverse event(s); mDOR: median duration of response; mos: months; mOS: median overall survival; mPFS: median progression-free survival; NA: not available; NR: not reached; ORR: objective response rate; OS: overall survival; PD-L1: programmed death ligand 1; PFS: progression-free survival; PR: partial response; RCCEP: reactive cutaneous capillary endothelial proliferation; SD: stable disease; TRAE(s): treatment-related adverse event(s).

No serious risk of bias emerged (Supplementary Figure S1).

## 3.2. ICIs Targeting PD1

#### 3.2.1. Pembrolizumab

Pembrolizumab binds to the PD-1 receptor, blocking immune-suppressing ligands PD-L1 and PD-L2 from interacting with PD-1, and represents one of the most employed ICIs in the daily clinical practice of many solid tumors. Pembrolizumab plays a key role in CC, as after KEYNOTE-158 and KEYNOTE-826 it was approved for PD-L1-positive CC patients as a single agent after chemotherapy progression, and plus chemotherapy in first line [43–45]. A total of 4 studies using pembrolizumab were included in our systematic review [24–27]. Patients were not selected for PD-L1, or HPV, except from one study that included only HPV 16/18<sup>+</sup> patients [25].

## Pembrolizumab as Single Agent

In the CC cohort of the phase Ib KEYNOTE-028 trial (NCT02054806), 24 women with PD-L1-positive ( $\geq$ 1%), advanced, pre-treated CC received pembrolizumab 10 mg/kg q2w for up to 24 months. ORR by RECIST was the primary endpoint, safety was the secondary endpoint. After a median follow-up of 11 months, ORR was 17% (95% confidence interval [CI], 5–37%), with 4 PRs and 3 SDs. mDOR was 5.4 months, ranging from 4.1 to 7.5 months. Treatment-related AEs (TRAEs) were reported in 75% of patients, but no G4 AEs or treatment-related deaths were reported. mPFS was 2 months (95% CI, 2–3 months), mOS was 11 months (95% CI, 4–15 months) [24].

The phase II KEYNOTE-158 study (NCT02628067) evaluated the efficacy and safety of pembrolizumab in solid tumors, including previously treated advanced CC. A total of 98 women received pembrolizumab 200 mg q3w (for a maximum of 2 years). ORR per RECIST was the primary endpoint, safety was the secondary endpoint. A total of 83.7% of patients had PD-L1-positive tumors, defined as combined positive score (CPS)≥1. ORR was 12.2% (95% CI, 6.5–20.4%), and DCR 30.6% (95% CI, 21.7–40.7%), with 3 CRs, 9 PRs, 18 SDs. All 12 responses and 15/18 SDs were found in the PD-L1-positive group, with ORR 14.6% (95% CI, 7.8–24.2%) and DCR 32.9% (95% CI, 22.9–44.2%). Responses seemed to be durable, with an mDoR not reached (NR) after a median follow-up of 10.2 months. mPFS was 2.1 months (95% CI, 2.0–2.2 months), mOS was 9.4 months (95% CI, 7.7–13.1 months) in the total population and 11 months (95% CI, 9.1–14.1 months) in the PD-L1-positive subgroup. A total of 65.3% of patients experienced TRAEs, including 12.2% of patients that experienced  $\geq$ G3 events, more frequently an increasing in transaminase levels. No treatment-related deaths were recorded [26]. Based on the results of this study, in 2018, the Food and Drug Administration (FDA) approved pembrolizumab for pre-treated CC patients with CPS  $\geq$  1 for PD-L1 [42].

#### Pembrolizumab Combinations

In the single-arm, phase II NCT03444376 trial, 36 patients with advanced, pre-treated HPV-16- or -18-positive CC were recruited to receive pembrolizumab 200 mg q3w and the DNA vaccine GX-188E. Patients were tested with HPV tests, such as Roche<sup>®</sup> HPV Test (Roche Diagnostics; Basel, Switzerland), Qiagen<sup>®</sup> Hybrid Capture 2, or Seegene<sup>®</sup> Anyplex II HPV HR Detection kit, with archival or fresh biopsy samples. ORR was the primary endpoint, while safety, DoR, OS, and 6-months PFS were secondary endpoints. A total of 26 patients were eligible for antitumor activity analyses. An overall ORR of 42% (95% CI, 23–63%) was reached, with 4 CRs (15%), 7 PRs (27%), 4 SDs (15%) and 11 progressive diseases (PDs-41%), and a DCR of 58% (95% CI, 37–77%). ORR was 50% (95% CI, 27–73%) and DCR 65% (95% CI, 41–85%) in the PD-L1-positive subgroup, while ORR was 17% (95% CI, 0–64%) and DCR 29% (95% CI, 23–68%) and DCR 60% (95% CI, 36–8%); in the HPV-18-positive group, ORR was 33% (95% CI, 4–78%) and DCR 50% (95% CI, 12–88%). Of note, all four observed CRs were PD-L1 and HPV16-positive squamous CCs. DoR ranged

13 of 24

from 3.3 to 13.6 months. mPFS was 4.9 months (95% CI, 2.1–6.7 months), with 6-month PFS 35%. mOS was 10.2 months (95% CI, 6.6–16.7 months). TRAEs were experienced by 16 patients (44%), with gastrointestinal problems being the most common reported G1/2 AEs. There were also 4 (11%)  $\geq$ G3 AEs, with one pericardial effusion being the most serious one [25]. The efficacy and safety of pembrolizumab plus GX-188E were recently updated at ESMO 2022: among 60 evaluated patients (36 PD-L1-positive and 24 PD-L1-negative), 6 CRs and 13 PRs were found, reaching an ORR of 31.7%, notably showing significant efficacy also in the PD-L1-negative subgroup, with an ORR of 25%. mDOR and mOS were 12.3 and 17.2 months, respectively. TRAEs were reported in 33.8% of patients (22/65), with 3 G3/4 AEs (4.6%) [46].

A total of 617 women with not pre-treated advanced CC were randomized 1:1 in the phase III double-blind KEYNOTE-826 trial (NCT03635567) to receive pembrolizumab 200 mg or placebo (PBO) q3w for up to 35 cycles, added to paclitaxel (175 mg/m2) and investigator's choice between cisplatin (50 mg/m2) or carboplatin (5 mg/mL/min). Patients could also receive bevacizumab 15 mg/kg q3w. OS and PFS by RECIST were co-primary endpoints, while DoR, ORR, and PFS rate at 12 months were secondary endpoints. Three populations were analyzed: PD-L1-positive patients with CPS  $\geq$  10, PD-L1-positive with CPS 1-10, and all comers. The first interim analysis was pre-planned in the PD-L1-positive patients (defined as CPS  $\geq$  1). A total of 88.6% of patients in the pembrolizumab group and 89% in the PBO group had PD-L1-positive cancers. Bevacizumab was administered to 63.6% of patients in the pembrolizumab arm and 62.5% in the PBO arm. The results showed that PFS was significantly longer in the pembrolizumab arm compared to PBO, achieving an mPFS of 10.4 months (95% CI, 9.1-12.1 months) versus 8.2 months (95% CI, 6.4–8.4 months-hazard ratio (HR) 0.65; 95% CI, 0.53–0.79, *p* < 0.001), in the intention-totreat (ITT) population. Results were particularly interesting in the PD-L1-positive subgroup, reaching PFS of 10.4 months (95% CI, 9.7-12.3 months) versus 8.2 months (95% CI, 6.3–8.5 months-HR 0.62; 95% CI, 0.50–0.77, p < 0.001) with CPS  $\geq 1$ , and 10.4 months (95%) CI, 8.9–15.1 months) versus 8.1 months (95% CI, 6.2–8.8 months-HR 0.58; 95% CI, 0.44–0.77; p < 0.001) with CPS  $\geq 10$ . mOS was not reached in both arms; however, the 24-month estimate of patients alive favored the pembrolizumab arm with a percentage of 53.0% vs. 41.7% (HR 0.64; 95% CI, 0.50–0.81; *p* < 0.001), 50.4% vs. 40.4% (HR, 0.67; 95% CI, 0.54–0.84; *p* < 0.001), and 54.4% vs. 44.6% (HR, 0.61; 95% CI, 0.44 to 0.84; *p* = 0.001), for the PD-L1  $CPS \ge 1$ , the ITT and  $CPS \ge 10$  groups, respectively. Higher rates of confirmed responses were reported in the pembrolizumab arm for all groups (65.9% vs. 50.8%, 68.1% vs. 50.2%, and 69.6% vs. 49.1%, respectively). A total of 14 possible treatment-related deaths were reported in both arms; in the pembrolizumab group, a slightly higher number of  $\geq$ G3 TRAEs (81.8% vs. 75.1%) and more immune-related AEs (irAEs-33.9% vs. 15.2%) were observed, with one death potentially due to an irAE [27].

In conclusion, these data demonstrate that pembrolizumab has efficacy in CC patients, with the maximum advantage in the case of PD-L1 positivity, without particular safety concerns. At the moment, the use in pre-treated patients as monotherapy, and combined with chemotherapy in naïve patients, is justified by these results, which led to the approvals by the FDA in October 2021, and the European Medical Agency (EMA) in April 2022, of pembrolizumab plus chemotherapy combination for the first-line treatment, and pembrolizumab monotherapy for pre-treated patients, in case of CC with PD-L1 positivity defined as CPS  $\geq 1$  [43,44]. Only one study specifically focused on HPV<sup>+</sup> patients, which seemed to achieve reasonable disease control with ICIs, especially when HPV and PD-L1 positivity are detected together.

#### 3.2.2. Nivolumab

Nivolumab, another historical anti-PD1 agent, was used as monotherapy in pre-treated patients. Of note, even if most patients were PD-L1-positive, PD-L1 status was not an inclusion criterion for the selected studies [28,29,31]. We also reviewed the studies of

nivolumab combinations, as the association with the anti-CTLA4 ipilimumab was the first double ICIs combination used in CC patients [30].

#### Nivolumab as Single Agent

Nivolumab was tested as a single agent at the flat dose of 240 mg q2w in one phase I/II study and 3 mg/kg q2w in one phase II trial.

In the phase II NCT02257528/NRG-GY002 trial, patients with advanced, pre-treated CC received nivolumab 3 mg/kg q2w until progression or unacceptable toxicity. The primary endpoints were ORR by RECIST. A total of 17 patients were PD-L1-positive (CPS  $\geq$  1%). Among 25 treated patients, ORR was 4% (90% CI, 0.4–22.9%), with a DoR of 3.8 months. Of note, the only confirmed PR and 7 out 9 SDs were observed in the PD-L1-positive subgroup, thus reaching an ORR of 5.9%. After a median follow-up of 32 months, mPFS was 3.5 months (90% CI, 1.9–5.1 mos) and mOS 14.5 months (90% CI, 8.3–26.8 mos). A total of 84% of patients experienced TRAEs, with 32%  $\geq$ G3 events, one patient discontinuing nivolumab due to hepatic toxicity and two patients experiencing G4 increase in serum amylase and bilirubin levels [28].

In the JapicCTI-163212 phase II trial, nivolumab was administered to Japanese patients with advanced CC, uterine cancer, and soft tissue sarcomas. In the CC cohort, 20 pre-treated women were treated. ORR, the primary endpoint, was 25% (95% CI, 13–41%), ranging from 0% in PD-L1-negative patients (n = 5) to 33% in PD-L1-positive patients (n = 15; CPS  $\geq$  1). Secondary endpoints included PFS, OS, DCR, and DoR. mPFS was 5.6 months (95% CI, 2.8–7.1 mos); mOS and mDoR were NR with 6-mos OS 84% (95% CI, 70–92%). A total of 65% of patients developed TRAEs, with 20%  $\geq$ G3 [31].

The phase I/II multicohort CheckMate 358 trial (NCT02488759) evaluated the use of nivolumab 240 mg q2w in several HPV-related tumors, including 19 patients with advanced refractory CC. The primary endpoint was ORR. A total of 10 patients were PD-L1<sup>+</sup> (62.5%; CPS  $\geq$  1). Overall, ORR was 26.3% (95% CI, 9.1–51.2%), and DCR was 68.4% (95% CI, 43.4–87.4%). Among PD-L1<sup>+</sup> patients, ORR was 20% (95% CI, 2.5–55.6%), and DCR 70% (95% CI, 34.8–93.3%). In PD-L1<sup>-</sup> patients, ORR was 16.7% (95% CI, 0.4–64.1%), and DCR 50% (95% CI, 11.8–88.2%). mDOR was NR. mPFS was 5.1 months (95% CI, 1.9 to 9.1 mos), while 21.9 months (95% CI, 15.1 mos-NR) was the mOS. A total of 63.2% of patients experienced at least one TRAE of any grade, with 21.1% reporting  $\geq$ G3 TRAEs, most commonly diarrhea and fatigue [29].

#### Nivolumab + Ipilimumab

The CheckMate 358 study was recently updated with new results, as 176 patients with advanced CC were treated, receiving nivolumab 240 mg q2w (NIVO, n = 19), nivolumab 3 mg/kg q2w plus ipilimumab 1 mg/kg q6w (N3I1, n = 45) or nivolumab 1 mg/kg plus ipilimumab 3 mg/kg q4w for 4 cycles followed by nivolumab 240 mg q2w (N1I3, n = 112). ORR was 26.3%, 31.1%, and 38.4% for the NIVO, N3I1, and N1I3 groups, respectively, and responses were observed regardless of PD-L1 status. Among PD-L1 patients, ORR was 27.3%, 36%, and 35.8%, while among PD-L1-negative patients was 14.3%, 20%, and 30.6%, respectively. No new safety concerns emerged, except for hepatitis, reported in 16% of patients in the N1I3 subgroup [30].

Together, these data show that nivolumab is a reliable option in pre-treated CC patients, with higher efficacy in the case of PD-L1 positivity. Differently, no prognostic role of PD-L1 is evidenced with the combination of nivolumab and ipilimumab.

## 3.2.3. Balstilimab

Among newer anti-PD1 agents, balstilimab has been employed both as monotherapy and in combination with another anti-CTLA4 drug, zalifrelimab [32,33].

A total of 161 women with advanced pre-treated CC were enrolled to receive balstilimab 3 mg/kg q2w (24 months maximum) in the NCT03104699 phase II trial, whose primary endpoint was ORR, while DoR and DCR were secondary endpoints. A total of 140 patients were included for efficacy analyses: 99 of them (61.5%) had PD-L1<sup>+</sup> tumors (CPS  $\geq$  1%), and 43 (26.7%) were PD-L1-negative. With 5 CRs (3.6%), 16 PRs (11.4%), 51 SDs (36.4%), ORR was 15% (95% CI, 10–21.8%), and DCR of 49.3% (95% CI, 41.1–57.5%). Responses were durable, with an mDOR of 15.4 months (95% CI, 5.7 months-NR). ORR among PD-L1<sup>+</sup> patients was 20.0% (95% CI, 12.9–29.7%) and 7.9% among PD-L1-negative women. Results were independent of histology or previous treatment with bevacizumab. TRAEs were experienced by 71.4% of patients, the most common being asthenia (23%) and diarrhea (12.4%).  $\geq$ G3 TRAEs occurred in 11.8% of patients [32].

In the NCT03495882 phase II trial, 143 patients with pre-treated advanced CC received the combination of balstilimab 3 mg/kg q2w with zalifrelimab 1 mg/kg q6w (up to 2 years). A total of 55% of patients were PD-L1-positive (defined as CPS  $\geq$  1), 25% PD-L1-negative. ORR-the primary endpoint was 22%, ranging from 11% among PD-L1-negative patients to 27% among PD-L1-positive patients. mDOR was NR. A total of 35% irAES were detected, of whom 10.5% were  $\geq$ G3. A total of 10% of patients discontinued the treatment, and two deaths were recorded [33].

These data show that balstilimab is a newer ICI that could be further investigated in CC patients. Similarly to previous trials, there is a slight tendency for higher responses in PD-L1-positive than PD-L1-negative patients, also in the combination studies.

## 3.2.4. Cemiplimab

We also searched for studies using the anti-PD1 agent cemiplimab, which is being investigated in many tumor subtypes with satisfactory efficacy [34,35]. Cemiplimab was tested only as monotherapy in two studies, a phase I (3 mg/kg) and a phase III (flat dose 350 mg q3w). EMPOWER-Cervical 1/GOG-3016/ENGOT-cx9 (NCT03257267) was a phase III clinical trial evaluating cemiplimab 350 mg q3w versus investigator's choice single-agent chemotherapy in 608 patients. The study met its primary endpoint, as mOS was 12 months with cemiplimab versus 8.5 months with chemotherapy (12.0 vs. 8.5 mos-HR 0.69; 95% CI, 0.56–0.84; p < 0.001). The cemiplimab group also reached a longer PFS (HR 0.75; 95% CI, 0.63–0.89; *p* < 0.001). ORR was 16.4% (95% CI, 12.5–21.1%) in the cemiplimab versus 6.3% (95% CI, 3.8–9.6%) in the chemotherapy subgroup. Patients were enrolled independently from PD-L1 expression; however, subgroup analysis suggested a predictive role of PD-L1. In fact, ORR to cemiplimab was higher in PD-L1-positive (18.3%; 95% CI 10.6–28.4%; TPS  $\geq$  1%) than in negative patients (11.4%; 95% CI, 3.8– 24.6%), as well as mOS (13.9 vs. 7.7 months). Cemiplimab was also better tolerated, as 45% of patients experienced  $\geq$ G3 AEs, compared to 53.4% with chemotherapy [34]. Cemiplimab also showed to prolong survival despite CC histotypes, as mOS was 10.9 vs. 8.8 months in the squamous cell carcinoma subgroup and 13.5 vs. 7.0 months in the adenoor adenosquamous subgroup [47].

In the expansion cohorts 23 and 24 of a phase I trial (NCT02760498), 20 patients with advanced pre-treated CC were treated with cemiplimab 3 mg/kg q2w for 48 weeks of monotherapy (n = 10) or in combination with hypo-fractionated RT (n = 10), regardless of PD-L1 expression and histology. Safety was the primary endpoint; ORR, DCR, DoR, PFS, and OS were secondary endpoints. ORR was 10% (95% CI, 0.3–44.5%) for both cohorts, as 1 patient for each cohort achieved a PR, while DCR was 40% (95% CI, 12.2–73.8%) in the monotherapy cohort and 60% (95% CI, 26.2–87.8%) in the association cohort. DoR was 11.2 months vs. 6.4 months, respectively. mPFS was 1.9 months (95% CI, 1−9 mos) and mOS 10.3 months (95% CI, 2.1-NE) for the monotherapy group; in the association group, mPFS was 3.6 months (95% CI, 0.6–5.7 mos) and mOS 8 months (95% CI, 1.7 mos-NR). TRAEs were experienced by 90% and 100% of patients in the monotherapy and association groups, with ≥G3 TRAEs experienced by 10% and 30% of patients, respectively [35].

The results of these trials confirm that cemiplimab could be used in pre-treated CC patients, also with rare histologic subtypes, with a potential predictive role of PD-L1 for cemiplimab versus chemotherapy. No safety concerns, but dismal efficacy emerged from the combination of cemiplimab with RT.

#### 3.2.5. Camrelizumab

In a single-arm, phase II trial (NCT03816553), 45 patients with advanced, pre-treated CC were given camrelizumab 200 mg q2w and the tyrosine-kinase inhibitor (TKI) apatinib. The primary endpoint was ORR, and the secondary endpoints were PFS, OS, DoR, and safety. A total of 41 patients were included in the efficacy analyses. A total of 66.7% of patients were PD-L1<sup>+</sup> (CPS  $\geq$  1). In the ITT population, ORR was 55.6% (95% CI, 40–70.4%), with 2 CRs and 23 PRs. mPFS was 8.8 months (95% CI, 5.6 mos-NR), mOS and mDOR were NR. Post hoc analyses showed that ORR was 69% for PD-L1-positive and 50% for PD-L1-negative patients. The PD-L1-positive subgroup also achieved a longer PFS: NR (95% CI, 5.8 mos-NR) vs. 5.2 months (95% CI, 1.6 mos-NR) of PD-L1-negative. A total of 95.6% of patients experienced at least one TRAE, and 71.1% experienced  $\geq$ G3 TRAEs, with hypertension (24.4%), anemia (20%), and fatigue (15.6%) being the most common. A total of 15 patients (33.3%) experienced irAEs [36].

In another phase II prospective study, camrelizumab 200 mg was given as first-line treatment in combination with albumin-binding paclitaxel 260 mg/mq and carboplatin area under the curve (AUC) 5 q3w for 6 cycles, followed by camrelizumab 200 mg maintenance q3w, to 35 patients with advanced CC. A total of 27 patients were eligible for efficacy analyses. The ORR was 40% (95% CI, 21.13–61.33%), and the DCR was 92% (95% CI, 73.97–99.01%). A total of 4 CRs, 6 PRs, and 13 SDs were observed. The most common AE was reactive cutaneous capillary endothelial proliferation (RCCEP), reported in 23 (65.71%) patients. G3 AEs included 5 (14.29%) myelosuppression, and G4 AEs included 1 (2.86%) RCCEP and 1 (2.86%) bladder inflammation [37].

In conclusion, these data constitute a rationale for combining ICIs with agents having different mechanisms of action, such as TKIs and chemotherapy.

## 3.2.6. Tislelizumab

The anti-PD1 tislelizumab 200 mg was administered with anlotinib 10 mg qd for 14 days q3w in a phase II trial. A total of 32 patients were enrolled, while 17 were evaluated as they received at least four cycles of treatment. An ORR of 35.3% emerged (95% CI, 17.3–58.7%), and DCR was 94.1% (95% CI, 73–98.9%). mPFS and OS were NR. All patients experienced G1/2 TRAEs, while only 0.06% experienced G3 TRAEs [38]. The combination of these two agents seems, therefore, effective and safe for CC patients.

#### 3.3. ICIs Targeting PD-L1

We subsequently searched for trials using anti-PD-L1 agents in CC patients; only atezolizumab studies were found [39,40].

The NCT02458638 phase II trial used atezolizumab (1200 mg q3w) monotherapy in 16 cohorts with different advanced solid tumors (n = 433), CC included. Among 27 CC patients, ORR was 14.8%, with 1 CR and 3 PRs; DoR ranged from 2.99 months to 1.27 years. The mPFS was 4.14 months (95% CI, 1.31–8.34 mos), while the mOS 14.78 months (95% CI, 10.55–26.51 mos). TRAEs for the CC cohort were experienced by 64.3% of patients, with only 10.7%  $\geq$ G3 [40].

The NCT02921269 phase II study employed the anti-PD-L1 agent atezolizumab (1200 mg q3w). Combined with bevacizumab, atezolizumab was given to 11 women with advanced, pre-treated CC, with ORR by RECIST as the primary endpoint and DCR, PFS, and OS as secondary endpoints. The study did not meet its primary endpoint, as zero patients achieved an objective response (ORR 0%). DCR was 60% (6 SDs). mPFS was 2.9 months (95% CI, 1.8–6 mos), and mOS 8.9 months (95% CI, 3.4–21.9 mos). TRAEs were experienced by 72% of patients and  $\geq$ G3 AEs by 36.4%. Two high-grade neurologic events were reported [39].

These data do not seem to support the use of anti-PD-L1 agents in combination with bevacizumab in CC patients.

## 3.4. ICIs Targeting CTLA-4

As in other tumor subtypes, we reviewed the inhibition of the CTLA4 pathway with single agents and found a unique trial with ipilimumab. As monotherapy, ipilimumab was administered to 42 patients in a phase I/II NCT01693783 study at the dosage of 10 mg/kg q3w for four doses, followed by maintenance with four cycles q12w. A total of 1 PR and 10 SDs were recorded, thus resulting in an ORR of 2.9%. mPFS was 2.5 months (95% CI, 2.1–3.2 mos), and mOS was 8.5 months (95% CI, 3.6 mos-NR). Results were not influenced by PD-L1 expression. G3 TRAEs were reported in four patients (9.5%), with three having severe colitis [41]. Therefore, the inhibition of CTLA-4 with single-agent strategies seems less effective than targeting the PD1/PD-L1 pathway in CC patients.

## 4. Discussion

## 4.1. Summary of Systematic Review Results

Our systematic review confirms the benefit of response and survival in patients diagnosed with advanced CC receiving an ICI. Up to 2 out of 3 patients respond to ICIs. However, results are very heterogeneous due to the designs of the trials, administered agents and combinations, and selection criteria; therefore, a large range, from 0% to 65.9%, of ORR is found. In patients not selected for PD-L1, ORR ranges from 0% to 26.3% with single-agent ICIs, reaching 38.4% with dual ICIs association, 65.9% with the combination of ICIs and chemotherapy, 55.6% with ICIs plus TKIs. In PD-L1-positive patients, ORR ranges from 5.9% to 33% with single-agent ICIs, from 27% to 36% with dual ICIs, reaching 68.1% and 69% when ICIs are combined with chemotherapy and TKIs, respectively. In PD-L1-negative women, ORR is 0–16.7% to single-agent ICIs, 11–35.8% to double ICIs, and reaches 50% after ICIs + TKIs. Therefore, the response rate is driven mainly by PD-L1-positive patients, but PD-L1-negative ones are less represented in the studies, as expected, given the high rate of PD-L1 positivity found in CC.

As already known in other tumor subtypes, ICIs impact survival in advanced CC patients, ranging from 8 to over 21 months, with most studies that have not reached the mOS yet.

The safety profile is manageable with single agents and in line with other ICIs studies in the combination setting.

## 4.2. PD-L1 and Predictive Biomarkers for ICIs Response

KEYNOTE-158 was the only study to include only PD-L1-positive patients [26]. There is no uniformity regarding the method and cut-off used to detect PD-L1 positivity in the different clinical trials (Table 1). Most of them measured the combined positive score (CPS), defined as the number of PD-L1 staining cells divided by the total number of viable tumor cells multiplied by 100. In two studies, the tumor-proportional score (TPS)-defined as the percentage of tumor cells expressing PD-L1, was used. Most studies defined 1% as a cut-off to define PD-L1 positivity. The staining platforms used for PD-L1 detection varied between the studies, with 28–8 (Dako), 22C3, and SP263 (Ventana) antibodies mainly used. Moreover, scores could be at higher risk of inaccuracy when a low cut-off is considered, such as in the CC case.

Although the regulatory approvals of ICIs are based on PD-L1 expression, challenges remain, including variable expression, different antibodies, and staining platforms, and the lack of an unequivocal scoring system, that still now raises the question of whether PD-L1 is the unique suitable biomarker to predict response to ICIs in advanced CC patients. It was previously demonstrated that higher PD-L1 expression and CD8<sup>+</sup> T cells infiltration predicted a better response to chemo- and radiotherapy, but also ICIs [48–52]. More recently, it has been shown that ICIs administration increased T and B lymphocytes and natural killer (NK) cells infiltration in the tumor microenvironment (TME) in a directly proportional way with ICIs response [53]. A recent analysis found two different clusters of TME could be found in CC patients. In the first cluster, the immune-suppressive TME, a high infiltration of myeloid-derived suppressor cells (MDSCs), macrophages, and Tregs

was found. On the other hand, a high infiltration of activated T cells and NK cells was associated with an immune-responsive TME: once again, this subtype seemed to respond better to ICIs [21,53,54].

As PD-L1 does not appear as an entirely consistent and reproducible biomarker, other elements with a prognostic and predictive role should be investigated, such as TMB or MS status, which have also been studied in CC, to build a multi-marker classification eventually.

## 4.3. HPV Role in ICIs Response

Notwithstanding the predominant role of HPV in CC development, the trials we reviewed did not attribute a central role to HPV for ICIs response, except for the phase II NCT03444376 trial, which specifically included HPV-16- or -18-positive patients treated with pembrolizumab plus a vaccine [25]. Results were satisfactory in terms of response rate and survival but not particularly different from studies not focusing on HPV-positive patients. As CC is a paradigmatic example of an HPV-dependent neoplasm, vaccines seem feasible and effective, combined with ICIs, to reciprocally potentiate efficacy and overcome resistance. Oncogenes E6 and E7 represent ideal targets for CC therapeutic vaccines [55–66].

It was previously found that, despite HPV-specific T cells infiltrating the primary and metastatic sites, though not E6- or E7-specific, CC cannot be eradicated, thus suggesting the existence of an immunosuppressive tumor TME [14]. Antigen-presenting cells (APCs) themselves present HPV antigens in a tolerogenic way, activating immune-escaping rather than immune-activating pathways [67,68]. Indeed, the PD-1/PD-L1 axis supports tumor mechanisms for escaping immune response by down-regulating tumor-directed T cells. Therefore, PD-L1 might also be considered a marker of an advancing HPV infection [69]. Even if in a small sample size, the results of NCT03444376 were more satisfactory if HPV-positive patients also expressed PD-L1 [25].

## 4.4. Future Perspectives

It is of great importance that ICIs efficacy is not counterbalanced by increasing toxicity, also considering the combination setting. Therefore, the upfront combination of chemo- and immunotherapy appears to be a compelling strategy for these patients. New combinations will provide further options for expanding ICIs efficacy and treatment options in CC (Table 3).

Clinicaltrials.gov Reg. Number	Clinicaltrials.gov Reg. Phase Number		Combination		
NCT04641728	II	Pembrolizumab	Olaparib		
NCT04865887	II	Pembrolizumab	Lenvatinib		
NCT03367871	II	Pembrolizumab	CTX, Paclitaxel, Bevacizumab		
NCT04230954	Π	Pembrolizumab	Cabozantinib		
NCT02635360	II	Pembrolizumab	CTX, RT		
NCT04483544	Π	Pembrolizumab	Olaparib		
NCT03786081	I-II	Pembrolizumab	Tisotumab Vedotin, Carboplatin, Bevacizumab		
NCT03108495	II	Pembrolizumab	LN-145 (autologous TILs)		
NCT04652076	I-II	Pembrolizumab	NP137 (anti-Netrin1 Ab), Paclitaxel, Carboplatin		
NCT05082259 (ASTEROID)	Ι	Pembrolizumab	ASTX660		

Table 3. Ongoing trials on ICIs and combinations in advanced/recurrent CC.

Number NCT034766 NCT032369 NCT046511 NCT043010 NCT038494 NCT048957 NCT023795 NCT046460 NCT016937 NCT037523 NCT038265 NCT032600 NCT043006 NCT036149 NCT03340376

NCT04405349

NCT03738228

NCT03556839 (BEATcc)

NCT04405349

NCT03073525

NCT04800978

NCT03277482

NCT03452332

NCT04918628

NCT03439085

NCT04646005

NCT04068753

Π

Π

Ι

III

Π

Π

Π

I

I

II

Π

II

Π

	Table 3. Cont.		
Clinicaltrials.gov Reg. Number	Phase	ICI	Combination
NCT03476681	I-II	Pembrolizumab	NEO-201 (Ab)
NCT03236935	Ib	Pembrolizumab	L-NMMA
NCT04651127	I-II	Pembrolizumab	Toripalimab, Chidamide
NCT04301011	I-II	Pembrolizumab	TBio-6517
NCT03849469	Ι	Pembrolizumab	XmAb <sup>®</sup> 22841
NCT04895709	I-II	Nivolumab	-
NCT02379520	Ι	Nivolumab	HPV-Specific T Cells, Cytoxan, Fludarabine
NCT04646005	II	Cemiplimab	ISA101b Vaccine
NCT01693783	II	Ipilimumab	-
NCT03752398	Ι	Ipilimumab	XmAb <sup>®</sup> 23104
NCT03826589	NA	Avelumab	Axitinib
NCT03260023	I-II	Avelumab	TG4001
NCT04300647	II	Atezolizumab	Tiragolumab
NCT03614949	II	Atezolizumab	RT

Doxorubicin

VB10.16

Cisplatin, RT

Bevacizumab, Cisplatin, Carboplatin, Paclitaxel

VB10.16 Vaccine

Vigil

BAVC-C Vaccine

RT

RT

Sintilimab

Vaccine MEDI0457

ISA101b

Niraparib

Atezolizumab

Atezolizumab

Atezolizumab

Atezolizumab

Atezolizumab

Atezolizumab

Durvalumab

Durvalumab, Tremelimumab

Durvalumab, Tremelimumab

Durvalumab

Durvalumab

Cemiplimab

Dostarlimab

Ab: antibody; CC: cervical cancer; CTX: chemotherapy; HPV: human papillomavirus; ICI: immune checkpoint inhibitor; L-NMMA: NG-monomethyl-L-arginine; RT: radiotherapy; TILs: tumor-infiltrating lymphocytes.

Interesting associations might be those with RT, as radiations induce the production of neo-antigens that boost the immune system and increase CD4<sup>+</sup> and CD8<sup>+</sup> infiltration [51,70]. Effectively, in the locally advanced setting, ICIs are being explored in addition to definitive CTRT [71]. Used sequentially after chemoradiation, ipilimumab induced a 1-year PFS of 81% and 1-year OS of 90% in the phase I GOG-9929 trial [72,73]. A total of 52 patients with locally advanced CC were randomized to pembrolizumab (3 doses) after or concurrently with the CTRT regimen in a phase II trial. Safety was the primary endpoint of the analyses: 4 G1 AEs and 23 G3 AEs were reported [74]. However, the phase III CALLA study did not meet its primary endpoint of improving PFS with durvalumab added to CTRT versus CTRT alone [75]. Definitive results of pembrolizumab plus CTRT are expected from ENGOTcx11/KEYNOTE-A18 in a high-risk CC population [76]. Finally, the triple combination of ICIs, chemotherapy, and anti-angiogenics, as well as the combination of anti-angiogenics and TKIs, have a strong rationale for efficacy and are being explored by several studies [77]. Sequencing strategies after progression to ICIs are needed: combo immunotherapy and novel agents, such as antibody-drug conjugates, could be employed.

#### 4.5. Limitations of the Systematic Review

Our systematic review has some limitations. First and foremost, the included trials are heterogeneous in terms of treated patients and biomarkers selection. Moreover, studies are ongoing, with survival data yet to be completed. Furthermore, there is a small number of high-quality studies, such as randomized trials. A quantitative meta-analysis could not be performed, as most of the available trials were not designed in a comparative manner. Therefore, the conclusions about the efficacy and safety of ICIs in CC that can be drawn from our analysis are only descriptive. We are confident that a longer follow-up and a larger number of randomized trials would better clarify the real effect of ICIs on the survival of advanced CC patients.

## 5. Conclusions

Immunotherapy represents an appealing strategy for patients with advanced CC. A subset of patients had a benefit from ICIs with long-lasting responses even in a chemorefractory setting. Moreover, the combination of chemotherapy and immunotherapy seems to be an effective first-line treatment with acceptable toxicity. Longer follow-ups could confirm these results. Further research is needed for an appropriate patient selection and a tailored approach.

**Supplementary Materials:** The following supporting information can be downloaded at: https://www.mdpi.com/article/10.3390/cancers14235955/s1, Figure S1: ROBINS-I tool for risk of bias ([24–41] are cited in the supplementary); Table S1: PICOS structure for study selection.

**Author Contributions:** Conceptualization, methodology, formal analysis, B.A.M.; software, investigation, resources, data curation, writing—original draft preparation, B.A.M. and M.F.P.M.; validation, D.C., M.O., D.L., and E.M.; writing—review and editing, D.L.; visualization, A.M.; supervision, E.M. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

Acknowledgments: Gruppo Oncologico dell'Italia Meridionale (GOIM).

**Conflicts of Interest:** The authors do not report conflicts of interest regarding the preparation of this manuscript.

## References

- 1. Siegel, R.L.; Miller, K.D.; Fuchs, H.E.; Jemal, A. Cancer statistics, 2022. CA Cancer J. Clin. 2022, 72, 7–33. [CrossRef] [PubMed]
- 2. World Health Organization. Global Cancer Observatory. Available online: https://gco.iarc.fr/ (accessed on 14 September 2022).
- 3. Cancer Stat Facts: Cervical Cancer. Available online: https://seer.cancer.gov/statfacts/html/cervix.html (accessed on 14 September 2022).
- Cibula, D.; Pötter, R.; Planchamp, F.; Avall-Lundqvist, E.; Fischerova, D.; Haie Meder, C.; Köhler, C.; Landoni, F.; Lax, S.; Lindegaard, J.C.; et al. The European Society of Gynaecological Oncology/European Society for Radiotherapy and Oncology/European Society of Pathology Guidelines for the Management of Patients with Cervical Cancer. *Int. J. Gynecol. Cancer* 2018, 28, 641–655. [CrossRef]
- Gadducci, A.; Cosio, S. Pharmacological Treatment of Patients with Metastatic, Recurrent or Persistent Cervical Cancer Not Amenable by Surgery or Radiotherapy: State of Art and Perspectives of Clinical Research. *Cancers* 2020, 12, 2678. [CrossRef] [PubMed]
- Kitagawa, R.; Katsumata, N.; Shibata, T.; Kamura, T.; Kasamatsu, T.; Nakanishi, T.; Nishimura, S.; Ushijima, K.; Takano, M.; Satoh, T.; et al. Paclitaxel Plus Carboplatin Versus Paclitaxel Plus Cisplatin in Metastatic or Recurrent Cervical Cancer: The Open-Label Randomized Phase III Trial JCOG0505. J. Clin. Oncol. 2015, 33, 2129–2135. [CrossRef] [PubMed]
- Tewari, K.S.; Sill, M.W.; Long, H.J.; Penson, R.T.; Huang, H.; Ramondetta, L.M.; Landrum, L.M.; Oaknin, A.; Reid, T.J.; Leitao, M.M.; et al. Improved Survival with Bevacizumab in Advanced Cervical Cancer. N. Engl. J. Med. 2014, 370, 734–743. [CrossRef]
- Moore, D.H.; Blessing, J.A.; McQuellon, R.P.; Thaler, H.T.; Cella, D.; Benda, J.; Miller, D.S.; Olt, G.; King, S.; Boggess, J.F.; et al. Phase III Study of Cisplatin with or without Paclitaxel in Stage IVB, Recurrent, or Persistent Squamous Cell Carcinoma of the Cervix: A Gynecologic Oncology Group Study. J. Clin. Oncol. 2004, 22, 3113–3119. [CrossRef]

- Boussios, S.; Seraj, E.; Zarkavelis, G.; Petrakis, D.; Kollas, A.; Kafantari, A.; Assi, A.; Tatsi, K.; Pavlidis, N.; Pentheroudakis, G. Management of Patients with Recurrent/Advanced Cervical Cancer beyond First Line Platinum Regimens: Where Do We Stand? A Literature Review. Crit. Rev. Oncol. Hematol. 2016, 108, 164–174. [CrossRef]
- 10. Piersma, S.J. Immunosuppressive Tumor Microenvironment in Cervical Cancer Patients. *Cancer Microenviron.* **2011**, *4*, 361–375. [CrossRef]
- 11. Duranti, S.; Pietragalla, A.; Daniele, G.; Nero, C.; Ciccarone, F.; Scambia, G.; Lorusso, D. Role of Immune Checkpoint Inhibitors in Cervical Cancer: From Preclinical to Clinical Data. *Cancers* 2021, *13*, 2089. [CrossRef]
- 12. Zhu, X.; Zhu, H.; Luo, H.; Zhang, W.; Shen, Z.; Hu, X. Molecular Mechanisms of Cisplatin Resistance in Cervical Cancer. *Drug Des. Dev. Ther.* **2016**, *10*, 1885–1895. [CrossRef]
- Bosch, F.X.; Burchell, A.N.; Schiffman, M.; Giuliano, A.R.; de Sanjose, S.; Bruni, L.; Tortolero-Luna, G.; Kjaer, S.K.; Muñoz, N. Epidemiology and Natural History of Human Papillomavirus Infections and Type-Specific Implications in Cervical Neoplasia. *Vaccine* 2008, 26, K1–K16. [CrossRef] [PubMed]
- de Jong, A.; van der Burg, S.H.; Kwappenberg, K.M.C.; van der Hulst, J.M.; Franken, K.L.M.C.; Geluk, A.; van Meijgaarden, K.E.; Drijfhout, J.W.; Kenter, G.; Vermeij, P.; et al. Frequent Detection of Human Papillomavirus 16 E2-Specific T-Helper Immunity in Healthy Subjects. *Cancer Res.* 2002, 62, 472–479. [PubMed]
- 15. Maiorano, B.A.; Maiorano, M.F.P.; Lorusso, D.; Maiello, E. Ovarian Cancer in the Era of Immune Checkpoint Inhibitors: State of the Art and Future Perspectives. *Cancers* **2021**, *13*, 4438. [CrossRef] [PubMed]
- 16. Maiorano, B.A.; Maiorano, M.F.P.; Cormio, G.; Maglione, A.; Lorusso, D.; Maiello, E. How Immunotherapy Modified the Therapeutic Scenario of Endometrial Cancer: A Systematic Review. *Front. Oncol.* **2022**, *12*, 844801. [CrossRef] [PubMed]
- 17. Lorusso, D.; Ceni, V.; Daniele, G.; Pietragalla, A.; Salutari, V.; Muratore, M.; Nero, C.; Ciccarone, F.; Scambia, G. Immunotherapy in Gynecological Cancers. *Explor. Target. Anti-Tumor Ther.* **2021**, *2*, 48–64. [CrossRef] [PubMed]
- Münger, K.; Howley, P.M. Human Papillomavirus Immortalization and Transformation Functions. *Virus Res.* 2002, 89, 213–228. [CrossRef]
- Hess, S.; Smola, H.; Sandaradura de Silva, U.; Hadaschik, D.; Kube, D.; Baldus, S.E.; Flucke, U.; Pfister, H. Loss of IL-6 Receptor Expression in Cervical Carcinoma Cells Inhibits Autocrine IL-6 Stimulation: Abrogation of Constitutive Monocyte Chemoattractant Protein-1 Production. J. Immunol. 2000, 165, 1939–1948. [CrossRef]
- Karim, R.; Jordanova, E.S.; Piersma, S.J.; Kenter, G.G.; Chen, L.; Boer, J.M.; Melief, C.J.M.; van der Burg, S.H. Tumor-Expressed B7-H1 and B7-DC in Relation to PD-1+ T-Cell Infiltration and Survival of Patients with Cervical Carcinoma. *Clin. Cancer Res.* 2009, 15, 6341–6347. [CrossRef]
- 21. Chen, R.; Yang, W.; Li, Y.; Cheng, X.; Nie, Y.; Liu, D.; Wang, H. Effect of Immunotherapy on the Immune Microenvironment in Advanced Recurrent Cervical Cancer. *Int. Immunopharmacol.* **2022**, *106*, 108630. [CrossRef]
- 22. Moher, D.; Liberati, A.; Tetzlaff, J.; Altman, D.G. The PRISMA Group Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses: The PRISMA Statement. *PLoS Med.* 2009, *6*, e1000097. [CrossRef]
- Sterne, J.A.; Hernán, M.A.; Reeves, B.C.; Savović, J.; Berkman, N.D.; Viswanathan, M.; Henry, D.; Altman, D.G.; Ansari, M.T.; Boutron, I.; et al. ROBINS-I: A tool for assessing risk of bias in non-randomised studies of interventions. *BMJ* 2016, 355, i4919. [CrossRef] [PubMed]
- Frenel, J.-S.; Le Tourneau, C.; O'Neil, B.; Ott, P.A.; Piha-Paul, S.A.; Gomez-Roca, C.; van Brummelen, E.M.J.; Rugo, H.S.; Thomas, S.; Saraf, S.; et al. Safety and Efficacy of Pembrolizumab in Advanced, Programmed Death Ligand 1–Positive Cervical Cancer: Results from the Phase Ib KEYNOTE-028 Trial. J. Clin. Oncol. 2017, 35, 4035–4041. [CrossRef] [PubMed]
- Youn, J.W.; Hur, S.-Y.; Woo, J.W.; Kim, Y.-M.; Lim, M.C.; Park, S.Y.; Seo, S.S.; No, J.H.; Kim, B.-G.; Lee, J.-K.; et al. Pembrolizumab plus GX-188E Therapeutic DNA Vaccine in Patients with HPV-16-Positive or HPV-18-Positive Advanced Cervical Cancer: Interim Results of a Single-Arm, Phase 2 Trial. *Lancet Oncol.* 2020, 21, 1653–1660. [CrossRef] [PubMed]
- Chung, H.C.; Ros, W.; Delord, J.-P.; Perets, R.; Italiano, A.; Shapira-Frommer, R.; Manzuk, L.; Piha-Paul, S.A.; Xu, L.; Zeigenfuss, S.; et al. Efficacy and Safety of Pembrolizumab in Previously Treated Advanced Cervical Cancer: Results from the Phase II KEYNOTE-158 Study. J. Clin. Oncol. 2019, 37, 1470–1478. [CrossRef] [PubMed]
- Colombo, N.; Dubot, C.; Lorusso, D.; Caceres, M.V.; Hasegawa, K.; Shapira-Frommer, R.; Tewari, K.S.; Salman, P.; Hoyos Usta, E.; Yañez, E.; et al. Pembrolizumab for Persistent, Recurrent, or Metastatic Cervical Cancer. *N. Engl. J. Med.* 2021, 385, 1856–1867. [CrossRef]
- Santin, A.D.; Deng, W.; Frumovitz, M.; Buza, N.; Bellone, S.; Huh, W.; Khleif, S.; Lankes, H.A.; Ratner, E.S.; O'Cearbhaill, R.E.; et al. Phase II Evaluation of Nivolumab in the Treatment of Persistent or Recurrent Cervical Cancer (NCT02257528/NRG-GY002). *Gynecol. Oncol.* 2020, 157, 161–166. [CrossRef]
- Naumann, R.W.; Hollebecque, A.; Meyer, T.; Devlin, M.-J.; Oaknin, A.; Kerger, J.; López-Picazo, J.M.; Machiels, J.-P.; Delord, J.-P.; Evans, T.R.J.; et al. Safety and Efficacy of Nivolumab Monotherapy in Recurrent or Metastatic Cervical, Vaginal, or Vulvar Carcinoma: Results from the Phase I/II CheckMate 358 Trial. J. Clin. Oncol. 2019, 37, 2825–2834. [CrossRef]
- 30. Oaknin, A.; Moore, K.N.; Meyer, T.; González, J.L.; Devriese, L.; Amin, A.; Lao, C.D.; Boni, V.; Sharfman, W.H.; Park, J.C.; et al. Safety and efficacy of nivolumab (NIVO) ± ipilimumab (IPI) in patients (pts) with recurrent/metastatic cervical cancer (R/M Cx Ca) in checkmate 358. Ann. Oncol. 2022, 33, S235–S282. [CrossRef]

- Tamura, K.; Hasegawa, K.; Katsumata, N.; Matsumoto, K.; Mukai, H.; Takahashi, S.; Nomura, H.; Minami, H. Efficacy and Safety of Nivolumab in Japanese Patients with Uterine Cervical Cancer, Uterine Corpus Cancer, or Soft Tissue Sarcoma: Multicenter, Open-label Phase 2 Trial. *Cancer Sci.* 2019, 110, 2894–2904. [CrossRef]
- O'Malley, D.M.; Oaknin, A.; Monk, B.J.; Selle, F.; Rojas, C.; Gladieff, L.; Berton, D.; Leary, A.; Moore, K.N.; Estevez-Diz, M.D.P.; et al. Phase II Study of the Safety and Efficacy of the Anti-PD-1 Antibody Balstilimab in Patients with Recurrent and/or Metastatic Cervical Cancer. *Gynecol. Oncol.* 2021, *163*, 274–280. [CrossRef]
- 33. O'Malley, D.M.; Neffa, M.; Monk, B.J.; Melkadze, T.; Huang, M.; Kryzhanivska, A.; Bulat, I.; Meniawy, T.M.; Bagameri, A.; Wang, E.W.; et al. Dual PD-1 and CTLA-4 Checkpoint Blockade Using Balstilimab and Zalifrelimab Combination as Second-Line Treatment for Advanced Cervical Cancer: An Open-Label Phase II Study. J. Clin. Oncol. 2022, 40, 762–771. [CrossRef] [PubMed]
- Tewari, K.S.; Monk, B.J.; Vergote, I.; Miller, A.; de Melo, A.C.; Kim, H.-S.; Kim, Y.M.; Lisyanskaya, A.; Samouëlian, V.; Lorusso, D.; et al. Survival with Cemiplimab in Recurrent Cervical Cancer. *N. Engl. J. Med.* 2022, 386, 544–555. [CrossRef] [PubMed]
- Rischin, D.; Gil-Martin, M.; González-Martin, A.; Braña, I.; Hou, J.Y.; Cho, D.; Falchook, G.S.; Formenti, S.; Jabbour, S.; Moore, K.; et al. PD-1 Blockade in Recurrent or Metastatic Cervical Cancer: Data from Cemiplimab Phase I Expansion Cohorts and Characterization of PD-L1 Expression in Cervical Cancer. *Gynecol. Oncol.* 2020, 159, 322–328. [CrossRef] [PubMed]
- Lan, C.; Shen, J.; Wang, Y.; Li, J.; Liu, Z.; He, M.; Cao, X.; Ling, J.; Huang, J.; Zheng, M.; et al. Camrelizumab Plus Apatinib in Patients with Advanced Cervical Cancer (CLAP): A Multicenter, Open-Label, Single-Arm, Phase II Trial. J. Clin. Oncol. 2020, 38, 4095–4106. [CrossRef]
- Zhang, X.; Chen, J.; Liu, N.; Wang, Q.; Wu, Q.; Gao, F.; Sang, Y.; Wang, P. Camrelizumab (SHR-1210) with carboplatin and albumin-binding paclitaxel in patients with metastatic or recurrent cervical cancer: An open-label, phase 2 trial. *J. Cancer Res. Ther.* 2022, *18*, 482–487. [CrossRef]
- Zheng, M.; Zhou, Y.; Zhou, J.; Jiang, Y. Efficacy and safety of tislelizumab plus anlotinib in the treatment of cervical cancer resistant to standard therapy: A prospective, single-arm, open labelled phase II clinical trial. *Ann. Oncol.* 2022, 33, S235–S282. [CrossRef]
- Friedman, C.F.; Snyder Charen, A.; Zhou, Q.; Carducci, M.A.; Buckley De Meritens, A.; Corr, B.R.; Fu, S.; Hollmann, T.J.; Iasonos, A.; Konner, J.A.; et al. Phase II Study of Atezolizumab in Combination with Bevacizumab in Patients with Advanced Cervical Cancer. J. Immunother. Cancer 2020, 8, e001126. [CrossRef]
- Tabernero, J.; Andre, F.; Blay, J.-Y.; Bustillos, A.; Fear, S.; Ganta, S.; Jaeger, D.; Maio, M.; Mileshkin, L.; Melero, I. Phase II Multicohort Study of Atezolizumab Monotherapy in Multiple Advanced Solid Cancers. ESMO Open 2022, 7, 100419. [CrossRef]
- Lheureux, S.; Butler, M.O.; Clarke, B.; Cristea, M.C.; Martin, L.P.; Tonkin, K.; Fleming, G.F.; Tinker, A.V.; Hirte, H.W.; Tsoref, D.; et al. Association of Ipilimumab with Safety and Antitumor Activity in Women With Metastatic or Recurrent Human Papillomavirus–Related Cervical Carcinoma. *JAMA Oncol* 2018, 4, e173776. [CrossRef]
- 42. Common Terminology Criteria for Adverse Events (CTCAE). Available online: https://ctep.cancer.gov/protocolDevelopment/electronic\_applications/ctc.htm (accessed on 5 November 2022).
- FDA Approves Pembrolizumab for Advanced Cervical Cancer with Disease Progression During or After Chemotherapy. Available online: https://www.fda.gov/drugs/resources-information-approved-drugs/fda-approves-pembrolizumab-advanced-cervicalcancer-disease-progression-during-or-after-chemotherapy (accessed on 14 September 2022).
- FDA Approves Pembrolizumab Combination for the First-Line Treatment of Cervical Cancer. Available online: https://ascopost. com/issues/november-10-2021/fda-approves-pembrolizumab-combination-for-the-first-line-treatment-of-cervical-cancer/ (accessed on 14 September 2022).
- 45. EMA Recommends Extension of Indications for Pembrolizumab to msi-h or dmmr Cancers and to Metastatic Cervical Cancer with PD-L1 CPS ≥1. Available online: https://www.esmo.org/oncology-news/ema-recommends-extension-of-indications-for-pembrolizumab-to-msi-h-or-dmmr-cancers-and-to-metastatic-cervical-cancer-with-pd-l1-cps-1 (accessed on 14 September 2022).
- Oaknin, A.; Monk, B.J.; Polastro, L.; de Melo, A.C.; Kim, H.S.; Kim, Y.M.; Lisyanskaya, A.S.; Samouëlian, V.; Lorusso, D.; Damian, F.B.; et al. Phase III EMPOWER-Cervical 1/GOG-3016/ENGOT-cx9 trial of cemiplimab in recurrent or metastatic (R/M) cervical cancer: Long-term survival analysis. *Ann. Oncol.* 2022, 33 (Suppl. S7), S235–S282. [CrossRef]
- 47. Lee, S.; Lim, M.; Kim, Y.M.; No, J.H.; Kim, B.; Cho, C.H.; Kim, S.H.; Jeong, D.H.; Lee, J.; Park, J.S.; et al. Efficacy and safety of GX-188E, a therapeutic DNA vaccine, combined with pembrolizumab in HPV 16- and/or 18- positive advanced cervical cancer (phase II): Safe and effective in both PD-L1 positive and negative. *Ann. Oncol.* 2022, 33 (Suppl. S7), S808–S869. [CrossRef]
- Hamanishi, J.; Mandai, M.; Iwasaki, M.; Okazaki, T.; Tanaka, Y.; Yamaguchi, K.; Higuchi, T.; Yagi, H.; Takakura, K.; Minato, N.; et al. Programmed Cell Death 1 Ligand 1 and Tumor-Infiltrating CD8 + T Lymphocytes Are Prognostic Factors of Human Ovarian Cancer. *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* 2007, 104, 3360–3365. [CrossRef]
- Ohno, A.; Iwata, T.; Katoh, Y.; Taniguchi, S.; Tanaka, K.; Nishio, H.; Nakamura, M.; Morisada, T.; Chen, G.; Saito, M.; et al. Tumor-Infiltrating Lymphocytes Predict Survival Outcomes in Patients with Cervical Cancer Treated with Concurrent Chemoradiotherapy. *Gynecol. Oncol.* 2020, 159, 329–334. [CrossRef] [PubMed]
- Enwere, E.K.; Kornaga, E.N.; Dean, M.; Koulis, T.A.; Phan, T.; Kalantarian, M.; Köbel, M.; Ghatage, P.; Magliocco, A.M.; Lees-Miller, S.P.; et al. Expression of PD-L1 and Presence of CD8-Positive T Cells in Pre-Treatment Specimens of Locally Advanced Cervical Cancer. *Mod. Pathol.* 2017, 30, 577–586. [CrossRef]

- Martins, P.R.; Machado, C.M.T.; Coxir, S.A.; de Oliveira, A.J.; Moreira, T.B.; Campos, L.S.; Alcântara, R.; de Paula, S.O.C.; de Oliveira Salles, P.G.; Gollob, K.J.; et al. Cervical Cancer Patients That Respond to Chemoradiation Therapy Display an Intense Tumor Infiltrating Immune Profile before Treatment. *Exp. Mol. Pathol.* 2019, 111, 104314. [CrossRef] [PubMed]
- Dorta-Estremera, S.; Colbert, L.E.; Nookala, S.S.; Yanamandra, A.V.; Yang, G.; Delgado, A.; Mikkelson, M.; Eifel, P.; Jhingran, A.; Lilie, L.L.; et al. Kinetics of Intratumoral Immune Cell Activation During Chemoradiation for Cervical Cancer. *Int. J. Radiat. Oncol. Biol. Phys.* 2018, *102*, 593–600. [CrossRef] [PubMed]
- Yang, S.; Wu, Y.; Deng, Y.; Zhou, L.; Yang, P.; Zheng, Y.; Zhang, D.; Zhai, Z.; Li, N.; Hao, Q.; et al. Identification of a Prognostic Immune Signature for Cervical Cancer to Predict Survival and Response to Immune Checkpoint Inhibitors. *OncoImmunology* 2019, 8, e1659094. [CrossRef]
- 54. Lazo, P.A. The Molecular Genetics of Cervical Carcinoma. Br. J. Cancer 1999, 80, 2008–2018. [CrossRef]
- 55. Kenter, G.G.; Welters, M.J.P.; Valentijn, A.R.P.M.; Löwik, M.J.G.; Berends-van der Meer, D.M.A.; Vloon, A.P.G.; Drijfhout, J.W.; Wafelman, A.R.; Oostendorp, J.; Fleuren, G.J.; et al. Phase I immunotherapeutic trial with long peptides spanning the E6 and E7 sequences of high-risk human papillomavirus 16 in end-stage cervical cancer patients shows low toxicity and robust immunogenicity. *Clin. Cancer Res. Off. J. Am. Assoc. Cancer Res.* 2008, *14*, 169–177. [CrossRef]
- 56. Steller, M.A.; Gurski, K.J.; Murakami, M.; Daniel, R.W.; Shah, K.V.; Celis, E.; Sette, A.; Trimble, E.L.; Park, R.C.; Marincola, F.M. Cell-mediated immunological responses in cervical and vaginal cancer patients immunized with a lipidated epitope of human papillomavirus type 16 E7. *Clin. Cancer Res. Off. J. Am. Assoc. Cancer Res.* 1998, *4*, 2103–2109.
- 57. van Driel, W.; Ressing, M.; Kenter, G.; Brandt, R.; Krul, E.; van Rossum, A.; Schuuring, E.; Offringa, R.; Bauknecht, T.; Tamm-Hermelink, A.; et al. Vaccination with HPV16 peptides of patients with advanced cervical carcinoma: Clinical evaluation of a phase I–II trial. *Eur. J. Cancer* **1999**, *35*, 946–952. [CrossRef] [PubMed]
- 58. van Poelgeest, M.I.E.; Welters, M.J.P.; van Esch, E.M.G.; Stynenbosch, L.F.M.; Kerpershoek, G.; van Persijn van Meerten, E.L.; Hende, M.V.D.; Löwik, M.J.G.; Berends-van der Meer, D.M.A.; Fathers, L.M.; et al. HPV16 synthetic long peptide (HPV16-SLP) vaccination therapy of patients with advanced or recurrent HPV16-induced gynecological carcinoma, a phase II trial. *J. Transl. Med.* 2013, 11, 88. [CrossRef] [PubMed]
- Welters, M.J.P.; Kenter, G.G.; Piersma, S.J.; Vloon, A.P.G.; Lowik, M.J.G.; Berends-van der Meer, D.M.A.; Drijfhout, J.W.; Valentijn, A.R.P.M.; Wafelman, A.R.; Oostendorp, J.; et al. Induction of tumor-specific CD4+ and CD8+ T-cell immunity in cervical cancer patients by a human papillomavirus type 16 E6 and E7 long peptides vaccine. *Clin. Cancer Res. Off. J. Am. Assoc. Cancer Res.* 2008, 14, 178–187. [CrossRef]
- 60. Choi, C.H.; Choi, H.J.; Lee, J.-W.; Kang, E.-S.; Cho, D.; Park, B.K.; Kim, Y.-M.; Kim, D.-Y.; Seo, H.; Park, M.; et al. Phase I Study of a B Cell-Based and Monocyte-Based Immunotherapeutic Vaccine, BVAC-C in Human Papillomavirus Type 16- or 18-Positive Recurrent Cervical Cancer. J. Clin. Med. 2020, 9, 147. [CrossRef] [PubMed]
- Ferrara, A.; Nonn, M.; Sehr, P.; Schreckenberger, C.; Pawlita, M.; Durst, M.; Schneider, A.; Kaufmann, A.M. Dendritic cell-based tumor vaccine for cervical cancer II: Results of a clinical pilot study in 15 individual patients. *J. Cancer Res. Clin. Oncol.* 2003, 129, 521–530. [CrossRef] [PubMed]
- 62. Rahma, O.; E Herrin, V.; Ibrahim, R.A.; Toubaji, A.; Bernstein, S.; Dakheel, O.; Steinberg, S.M.; Abu Eid, R.; Mkrtichyan, M.; Berzofsky, J.; et al. Pre-immature dendritic cells (PIDC) pulsed with HPV16 E6 or E7 peptide are capable of eliciting specific immune response in patients with advanced cervical cancer. *J. Transl. Med.* **2014**, *12*, 10. [CrossRef] [PubMed]
- Santin, A.D.; Bellone, S.; Palmieri, M.; Ravaggi, A.; Romani, C.; Tassi, R.; Roman, J.J.; Burnett, A.; Pecorelli, S.; Cannon, M.J. HPV16/18 E7-pulsed dendritic cell vaccination in cervical cancer patients with recurrent disease refractory to standard treatment modalities. *Gynecol. Oncol.* 2006, 100, 469–478. [CrossRef]
- Santin, A.D.; Bellone, S.; Palmieri, M.; Zanolini, A.; Ravaggi, A.; Siegel, E.R.; Roman, J.J.; Pecorelli, S.; Cannon, M.J. Human papillomavirus type 16 and 18 E7-pulsed dendritic cell vaccination of stage IB or IIA cervical cancer patients: A phase I escalating-dose trial. J. Virol. 2008, 82, 1968–1979. [CrossRef]
- 65. Hasan, Y.; Furtado, L.; Tergas, A.; Lee, N.; Brooks, R.; McCall, A.; Golden, D.; Jolly, S.; Fleming, G.; Morrow, M.; et al. A Phase 1 Trial Assessing the Safety and Tolerability of a Therapeutic DNA Vaccination Against HPV16 and HPV18 E6/E7 Oncogenes After Chemoradiation for Cervical Cancer. *Int. J. Radiat. Oncol. Biol. Phys.* 2020, 107, 487–498. [CrossRef]
- 66. de Jong, A.; van Poelgeest, M.I.E.; van der Hulst, J.M.; Drijfhout, J.W.; Fleuren, G.J.; Melief, C.J.M.; Kenter, G.; Offringa, R.; van der Burg, S.H. Human Papillomavirus Type 16-Positive Cervical Cancer Is Associated with Impaired CD4+ T-Cell Immunity against Early Antigens E2 and E6. *Cancer Res.* **2004**, *64*, 5449–5455. [CrossRef]
- 67. Tindle, R.W. Immune Evasion in Human Papillomavirus-Associated Cervical Cancer. *Nat. Rev. Cancer* 2002, *2*, 59–64. [CrossRef] [PubMed]
- Bermúdez-Morales, V.H.; Gutiérrez, L.X.; Alcocer-González, J.M.; Burguete, A.; Madrid-Marina, V. Correlation Between IL-10 Gene Expression and HPV Infection in Cervical Cancer: A Mechanism for Immune Response Escape. *Cancer Investig.* 2008, 26, 1037–1043. [CrossRef] [PubMed]
- 69. Kang, Y.; Huang, J.; Liu, Y.; Zhang, N.; Cheng, Q.; Zhang, Y. Integrated Analysis of Immune Infiltration Features for Cervical Carcinoma and Their Associated Immunotherapeutic Responses. *Front. Cell Dev. Biol.* **2021**, *9*, 573497. [CrossRef] [PubMed]
- Zhao, X.; Shao, C. Radiotherapy-Mediated Immunomodulation and Anti-Tumor Abscopal Effect Combining Immune Checkpoint Blockade. *Cancers* 2020, 12, 2762. [CrossRef]

- 71. Lee, L.; Matulonis, U. Immunotherapy and Radiation Combinatorial Trials in Gynecologic Cancer: A Potential Synergy? *Gynecol. Oncol.* **2019**, *154*, 236–245. [CrossRef]
- Mayadev, J.S.; Enserro, D.; Lin, Y.G.; Da Silva, D.M.; Lankes, H.A.; Aghajanian, C.; Ghamande, S.; Moore, K.N.; Kennedy, V.A.; Fracasso, P.M.; et al. Sequential Ipilimumab After Chemoradiotherapy in Curative-Intent Treatment of Patients with Node-Positive Cervical Cancer. *JAMA Oncol.* 2020, *6*, 92. [CrossRef]
- 73. Da Silva, D.M.; Enserro, D.M.; Mayadev, J.S.; Skeate, J.G.; Matsuo, K.; Pham, H.Q.; Lankes, H.A.; Moxley, K.M.; Ghamande, S.A.; Lin, Y.G.; et al. Immune Activation in Patients with Locally Advanced Cervical Cancer Treated with Ipilimumab Following Definitive Chemoradiation (GOG-9929). *Clin. Cancer Res.* 2020, *26*, 5621–5630. [CrossRef]
- 74. Duska, L.R.; Scalici, J.M.; Temkin, S.M.; Schwarz, J.K.; Crane, E.K.; Moxley, K.M.; Hamilton, C.A.; Wethington, S.L.; Petroni, G.R.; Varhegyi, N.E.; et al. Results of an Early Safety Analysis of a Study of the Combination of Pembrolizumab and Pelvic Chemoradiation in Locally Advanced Cervical Cancer. *Cancer* 2020, 126, 4948–4956. [CrossRef]
- 75. Update on CALLA Phase III Trial of Concurrent Use of Imfinzi and Chemoradiotherapy in Locally Advanced Cervical Cancer. Available online: https://www.astrazeneca.com/media-centre/press-releases/2022/update-on-calla-phase-iii-trial-for-imfinzi. html# (accessed on 14 September 2022).
- 76. Lorusso, D.; Colombo, N.; Coleman, R.L.; Randall, L.M.; Duska, L.R.; Xiang, Y.; Hasegawa, K.; Rodrigues, A.N.; Cibula, D.; Mirza, M.R.; et al. ENGOT-Cx11/KEYNOTE-A18: A Phase III, Randomized, Double-Blind Study of Pembrolizumab with Chemoradiotherapy in Patients with High-Risk Locally Advanced Cervical Cancer. J. Clin. Oncol. 2020, 38, TPS6096. [CrossRef]
- 77. Grau, J.F.; Farinas-Madrid, L.; Oaknin, A. A Randomized Phase III Trial of Platinum Chemotherapy plus Paclitaxel with Bevacizumab and Atezolizumab versus Platinum Chemotherapy plus Paclitaxel and Bevacizumab in Metastatic (Stage IVB), Persistent, or Recurrent Carcinoma of the Cervix: The BEATcc Study (ENGOT-Cx10/GEICO 68-C/JGOG1084/GOG-3030). *Int. J. Gynecol. Cancer* 2020, *30*, 139–143. [CrossRef]